
Зарегистрирован в Иркутском областном 
Государственном казенном учреждении 
«Институт муниципальной правовой

года

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-ОРДЫНСКОГО БУРЯТСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

№ 89 - J O  - адмпр
пос. Усть-Ордынский

Об утверждении Положения о проведении межмуниципальной
олимпиады по бурятскому языку среди обучающихся 5-9 классов 

общеобразовательных организаций Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 6 декабря 2010 года 
№ 121-03 «Об Усть-Ордынском Бурятском округе как административно- 
территориальной единице Иркутской области с особым статусом», 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о проведении межмуниципальной олимпиады по 
бурятскому языку среди обучающихся 5-9 классов общеобразовательных 
организаций Иркутской области (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней 
после его официального опубликования.

Заместитель Губернатора 
Иркутской области -  руководитель 
администрации Усть-Ордынского 
Бурятского округа

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
приказом администрации 
Усть-Ордынского Бурятского округа 
от 2023 года № 89-^ -ад м п р

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЙ ОЛИМПИАДЫ ПО 

БУРЯТСКОМУ ЯЗЫКУ СРЕДИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 5-9 КЛАССОВ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет порядок организации 
и проведения межмуниципальной олимпиады по бурятскому языку среди 
обучающихся 5-9 классов общеобразовательных организаций Иркутской 
области (далее соответственно -  Положение, Олимпиада), ее организационно- 
методическое обеспечение, порядок участия и отбора победителей и призёров 
Олимпиады.

2. Организацию проведения Олимпиады осуществляет 
администрация Усть-Ордынского Бурятского округа (далее -  администрация 
округа, организатор).

3. Олимпиада проводится в рамках ведомственной целевой 
программы «Обеспечение условий для сохранения, развития и популяризации 
бурятского языка» на 2020-2025 годы, утвержденной приказом 
администрации Усть-Ордынского Бурятского округа от 13 ноября 2019 года 
№ 27-адмпр (далее -  Программа).

4. Участниками Олимпиады могут стать обучающиеся 5-9 классов 
общеобразовательных организаций Иркутской области, ставшие 
победителями и призерами его муниципальных этапов в текущем году.

5. Цели и задачи Олимпиады.
Олимпиада проводится в целях популяризации бурятского языка среди 

детей и молодежи, повышения образовательного уровня обучающихся, 
выявления и поощрения талантливых школьников.

Задачами Олимпиады являются:
1) определение уровня знаний, умений и навыков по бурятскому языку 

и общего культурного уровня обучающихся общеобразовательных 
организаций округа;

2) развитие интеллектуальных и творческих способностей 
обучающихся, навыков самореализации, самовыражения; '



2

3) совершенствование учебной работы по предметной области «Родной 
язык и родная литература».

6. Для обеспечения единого информационного пространства ежегодно 
в срок до 15 ноября года проведения Олимпиады на официальном сайте 
администрации округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://irkobl.m/sites/uobo/) размещается извещение о проведении 
Олимпиады.

В извещении о проведении Олимпиады указываются следующие 
сведения:

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, номер 
контактного телефона администрации округа;

2) условия участия в Олимпиаде, в том числе порядок представления 
документов;

3) тематика и существо заданий Олимпиады;
4) дата, время и место проведения Олимпиады;
5) критерии и порядок оценки результатов работ;
6) порядок и сроки объявления результатов Олимпиады;
7) порядок награждения победителей и призеров Олимпиады;
8) размер и форма наград, в том числе стоимость ценных и 

поощрительных призов;
9) ссылка на настоящее Положение.

Глава 2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ

7. Определение победителей и призеров Олимпиады проводится в два
этапа;

1) первый этап -  муниципальный, проводится органами местного
самоуправления муниципальных районов Иркутской области,
осуществляющих управление в сфере образования среди обучающихся 
5-9 классов общеобразовательных организаций Иркутской области, в порядке, 
установленных ими самостоятельно;

2) второй этап -  межмуниципальный, проводится среди победителей и 
призеров муниципальных этапов, проведенных в текущем году.

8. Олимпиада проводится с периодичностью один раз в год в очной 
форме в течение одного дня.

9. Выдвижения кандидатов осуществляется с их согласия органом 
местного самоуправления муниципального района Иркутской области, 
осуществляющим управление в сфере образования.

https://irkobl.m/sites/uobo/


3

10. Прием заявок осуществляется с момента опубликования извещения, 
указанного в пункте 6 настоящего Положения, и до 5 декабря года проведения 
Олимпиады.

Заявка вместе с согласием(ями) на обработку персональных данных 
(далее -  документы), согласно приложениям 1, 2 к настоящему Положению, 
направляется на электронный адрес организатора: admuobo@govirk.ru.

11. Администрация округа в течение одного рабочего дня со дня 
окончания срока предоставления документов, по итогам их рассмотрения, 
принимает одно из следующих решений:

1) о допуске кандидата к участию в Олимпиаде;
2) об отказе во включении в список участников Олимпиады (с указанием 

причины отказа).
12. Основанием для отказа во включении кандидата в список участников 

Олимпиады является:
1) кандидат на участие в Олимпиаде не относится к категории, 

указанной в пункте 4 настоящего Положения;
2) представление неполного перечня документов для участия в 

Олимпиаде, указанных в пункте 10 настоящего Положения;
3) представление документов для участия в Олимпиаде, не 

соответствующих требованиям, указанным в пункте 10 настоящего 
Положения;

4) представление документов для участия в Олимпиаде с нарушением 
срока, установленного в пункте 10 настоящего Положения.

13. Решение о включении (об отказе во включении с указанием причин 
отказа) кандидата на участие в Олимпиаде в список участников Олимпиады 
Доводится до сведения органа, осуществляющего выдвижение кандидата в 
течение двух рабочих дней со дня принятия решения.

Документы кандидатов на участие в Олимпиаде, не включенных в 
список участников Олимпиады, возвращаются органу, осуществляющему 
выдвижение кандидата на участие в Олимпиаде, в течение двух рабочих дней 
со дня принятия решения.

14. Кандидат на участие в Олимпиаде, допущенный к участию в 
Олимпиаде, становится участником Олимпиады.

15. В течение двух рабочих дней со дня принятия решения о включении 
кандидата на участие в Олимпиаде в список участников Олимпиады 
администрация округа формирует список участников Олимпиады и 
направляет его экспертной комиссии Олимпиады.

16. В рамках Олимпиады задания выполняются индивидуально в
письменной форме. • ,

mailto:admuobo@govirk.ru


4

17. Участникам Олимпиады предлагаются тестовые задания и 
творческое задание по бурятскому языку и культуре на бурятском языке 
(далее -  работа). Участники выполняют работу самостоятельно. Время, 
отведенное на выполнение работы -  не более двух часов.

18. Во время проведения Олимпиады участникам запрещается иметь 
при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, справочные 
материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи 
информации, за исключением средств, разрешенных в соответствии с 
условиями и требованиями по проведению олимпиады, и специальных 
технических средств для участников олимпиады с ограниченными 
возможностями здоровья, инвалидов, детей-инвалидов.

В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Положения и 
(или) условий и требований по проведению Олимпиады организатор вправе 
отстранить такого участника от дальнейшего участия в Олимпиаде и 
аннулировать его результаты.

Глава 3. ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ ОЛИМПИАДЫ

19. Для оценки работ участников Олимпиады формируется экспертная 
комиссия Олимпиады не менее чем из пяти человек.

20. Экспертная комиссия Олимпиады состоит из председателя, 
секретаря и членов экспертной комиссии Олимпиады.

21. Состав экспертной комиссии Олимпиады формируется 
по согласованию из представителей администрации округа, образовательных 
организаций среднего и высшего образования Иркутской области. 
Персональный состав экспертной комиссии Олимпиады утверждается 
правовым актом администрации округа до 30 ноября года проведения 
Олимпиады.

22. Заседание экспертной комиссии Олимпиады считается 
правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа 
лиц, входящих в состав экспертной комиссии Олимпиады.

23. Члены экспертной комиссии Олимпиады оценивают работы 
участников Олимпиады в соответствии с критериями Олимпиады согласно 
приложению 3 к настоящему Положению. Начало работы экспертной 
комиссии Олимпиады исчисляется с 5 декабря года проведения Олимпиады.

24. Решения экспертной комиссии Олимпиады оформляются 
протоколами, которые подписываются председателем и секретарем 
экспертной комиссии Олимпиады.



5

25. Решения, принятые экспертной комиссией, считаются 
окончательными и пересмотру не подлежат.

Глава 4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ

26. Итоговый балл за каждую работу выставляется как среднее 
арифметическое от баллов, выставленных каждым членом экспертной 
комиссии.

Исходя из итоговых баллов, выставленных за каждую работу, 
формируются рейтинговые списки участников Олимпиады, составленные 
отдельно по обучающимся 5,6,7, 8 и 9-х классов (далее -  параллели классов).

В случае равного количества итоговых баллов у нескольких участников 
Олимпиады, относящихся к одной параллели классов, предпочтение отдается 
участнику, затратившему наименьшее время на выполнение работы.

27. Первое место за участие в Олимпиаде присваивается участнику 
Олимпиады, чья работа получила наивысший итоговый балл в рейтинговом 
списке участников Олимпиады, относящихся к одной параллели классов. 
Вторые и третьи места определяются в порядке убывания итоговых баллов и 
являются призерами Олимпиады. Итоговый рейтинг участников оформляется 
протоколом в соответствии с пунктом 24 настоящего Положения.

28. В каждой параллели классов:
победители и призеры награждаются грамотами за первое, второе и 

третье место, а также ценными призами;
участники Олимпиады, занявшие 4 и 5 места, награждаются 

поощрительными призами.
29. Всем участникам, не занявшим призовые места, вручаются 

сертификаты об участии в Олимпиаде.
30. Преподавателям, подготовившим победителей и призеров 

Олимпиады, вручаются благодарности.
31. На основании протоколов экспертной комиссии администрация 

округа не позднее 10 декабря года проведения Олимпиады издает правовой 
акт о её результатах.

32. Информация о результатах Олимпиады размещается 
на официальном сайте администрации округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://irkobl.ru/sites/uobo/) 
в течение пяти рабочих дней со дня утверждения итогов Олимпиады правовым 
актом администрации округа, указанным в пункте 31 настоящего Положения.

33. Финансирование Олимпиады осуществляется за счет средств
областного бюджета, предусмотренных Программой. . .

https://irkobl.ru/sites/uobo/


Приложение 1 
к Положению о проведении 
межмуниципальной олимпиады 
по бурятскому языку среди 
обучающихся 5-9 классов 
общеобразовательных 
организаций Иркутской области

ЗАЯВКА
для участия в межмуниципальной олимпиаде по бурятскому 

языку среди обучающихся 5-9 классов общеобразовательных 
организаций Иркутской области

(наименование органа, осуществляющего выдвижение кандидатов)

выдвигает победителя(еи) и призера (ов) муниципального этапа для участия 
(нужное подчеркнуть)

в межмуниципальной олимпиаде по бурятскому языку среди обучающихся 
5-9 классов общеобразовательных организаций Иркутской области в 
следующем составе:

№
п/п

ФИО Наименование
общеобразовательной

организации

Класс,
возраст

участника

Дата
рожде

ния
(число,
месяц,

год)

Место 
жительства 

(населенный 
пункт, улица, 

№ дома, 
квартиры)

Данные 
паспорта, 

свидетельства 
о рождении 
(когда, кем 

выдан)

ИНН
(при
нали
чии)

ФИО
руководите

ля,
контактны 
й телефон

1

2

3

(

Руководитель органа местного самоуправления муниципального района 
Иркутской области, осуществляющего управление в сфере образования:

______________________ /_____________ _ _ _ _ _ _____________ _
(подпись) (ФИО)

« » 20 год



Приложение 2 
к Положению о проведении 
межмуниципальной олимпиады 
по бурятскому языку среди 
обучающихся 5-9 классов 
общеобразовательных 
организаций Иркутской области

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

■ я,______ ;______________
(ФИО субъекта или его законного представителя) 

проживающий(ая) по адресу ________________________________

(указать на выбор:
Вариант 1 для совершеннолетнего участника (субъекта персональных данных): номер 

основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе;

Вариант 2 для несовершеннолетнего участника заполняется его законным 
представителем: номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о 
дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты доверенности или 
иного документа, подтверждающего полномочия этого представителя)

даю свое согласие администрации Усть-Ордынского Бурятского округа, 
расположенной по адресу: Иркутская область, пос. Усть-Ордынский, 
ул. Ленина, 18, на обработку: своих/представляемого лица (для законного 
представителя несовершеннолетнего указать: ФИО, адрес
несовершеннолетнего участника (субъекта персональных данных), номер его 
основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи 
указанного документа и выдавшем его органе) персональных данных

(включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, 
с целью участия в муниципальной олимпиаде по бурятскому языку среди 
обучающихся 5-9 классов общеобразовательных организаций Иркутской 
области.



2

ПЕРЕЧЕНЬ
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, НА ОБРАБОТКУ КОТОРЫХ ДАЕТСЯ

СОГЛАСИЕ

№
п/п

Персональные данные Согласие

ДА НЕТ

Фамилия

Имя

Отчество

Г од, месяц, дата и место рождения

Адрес места жительства

ИНН (при наличии)

Реквизиты основного документа 
удостоверяющего личность

Контактный телефон, адрес электронной почты

Настоящее согласие действует до «_______» '__________ 20__года.
Субъект персональных данных (его законный представитель) вправе 

отозвать данное согласие на обработку своих персональных данных, 
письменно уведомив об этом оператора.

В случае отзыва субъектом персональных данных (его законным 
представителем) согласия на обработку персональных данных оператор 
обязан прекратить обработку персональных данных и уничтожить 
персональные данные в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты 
поступления указанного отзыва. Об уничтожении персональных данных 
оператор обязан уведомить субъекта персональных данных (его законного 
представителя).

Я даю согласие на размещение указанных персональных данных в базах 
данных: победителей, призеров и участников олимпиады по бурятскому языку 
среди обучающихся 5-9 классов общеобразовательных организаций 
Иркутской области.

« » 20__года
(подпись, расшифровка)



Приложение 3 
к Положению о проведении

, межмуниципальной олимпиады
по бурятскому языку среди 
обучающихся 5-9 классов 
общеобразовательных 
организаций Иркутской области

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ОЛИМПИАДНЫХ РАБОТ

1. ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ

Задание проверяется по ключам. Каждая параллель классов содержит 
9 тестовых заданий. Одно задание может содержать несколько правильных 
ответов. Каждый правильный ответ оценивается в 1 балл. За неверный ответ 
или отсутствие ответа выставляется 0 баллов.

2. ТВОРЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

Десятое задание -  это творческое задание. При оценивании творческого 
задания учитываются:

Критерии Максимальное
количество
баллов

логика и связность повествования 1

развитость творческого мышления 1

использование средств логической связи 1
правильное и точное использование лексико-грамматических средств 
и структур ■

1

орфография (отсутствие грамматических ошибок) 1

Оценивание каждого показателя осуществляется по однобалльной 
системе:

0 - не соответствуют критериям оценивания;
1 - соответствуют критериям оценивания.

Максимальный балл - 5 баллов.


